[image: image1.png]

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ СОСНОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

пятого созыва

РЕШЕНИЕ
от « 20 » февраля 2019 года № 536
Об утверждении квалификационных требований для замещения должностей муниципальной службы органов местного самоуправления Сосновского муниципального района

В соответствии с пунктом 2 статьи 9 Федерального закона от 02.03.2007 г. № 25 –ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», статьей 6 Закона Челябинской области от 08.06.2007г. № 144-ЗО «О регулировании муниципальной службы в Челябинской области», Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Сосновского муниципального района, Собрание депутатов Сосновского муниципального района пятого созыва, РЕШАЕТ:
       1. Утвердить квалификационные требования для замещения должностей муниципальной службы органов местного самоуправления Сосновского муниципального района (Приложение 1).
       2. Направить данное Решение Главе Сосновского муниципального района для подписания и опубликования.

   3. Опубликовать настоящее Решение в информационном бюллетене «Сосновская Нива» и на официальном сайте органов местного самоуправления Сосновского муниципального района www.chelsosna.ru.
  4. Исполнение настоящего Решения возложить на руководителя аппарата Сосновского муниципального района А.Н. Алексеева.

5. Контроль исполнения возложить на постоянную комиссию по законности, регламенту и местному самоуправлению.
      6. Решения Собрания депутатов Сосновского муниципального района от 15.08.2007 года № 521 «Об утверждении квалификационных требований к должностям муниципальной службы органов местного самоуправления Сосновского муниципального района» и Решение Собрания депутатов Сосновского муниципального района от 17.08.2011 года № 241 «О внесении изменений в Решение от 15.08.2007 года № 521 Собрания депутатов Сосновского муниципального района» признать утратившими силу.

    7. Настоящее Решение вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава Сосновского                                                     Председатель Собрания

муниципального района
                         депутатов Сосновского

                                                                                      муниципального района

___________ Е.Г. Ваганов
                          __________Г.М. Шихалева

Приложение 1

к Решению Собрания депутатов

Сосновского муниципального района

от «20» февраля 2019 года № 536
КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ТРЕБОВАНИЯ

ДЛЯ ЗАМЕЩЕНИЯ ДОЛЖНОСТЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ
СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящие квалификационные требования устанавливаются в соответствии с Федеральным законом «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Челябинской области «О регулировании муниципальной службы в Челябинской области» и содержат основные квалификационные требования к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки, необходимым для замещения должностей муниципальной службы органов местного самоуправления Сосновского муниципального района.

2. Конкретные квалификационные требования к каждой должности муниципальной службы, включенной в штатное расписание органов местного самоуправления Сосновского муниципального района, определяются должностной инструкцией.

2. ОСНОВНЫЕ КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ТРЕБОВАНИЯ

К ДОЛЖНОСТЯМ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

3. Основные требования к уровню профессионального образования:

а) для высших и главных должностей – высшее профессиональное образование;

б) для ведущих и старших должностей – среднее профессиональное образование, высшее профессиональное образование;

в) для младших должностей – среднее профессиональное образование.

4. Основные квалификационные требования к стажу муниципальной службы или стажу по специальности, направлению подготовки:

а) для высших и главных должностей – стаж муниципальной службы не менее трех лет или стаж работы по специальности, направлению подготовки не менее трех лет.
Для лиц, имеющих дипломы специалиста или магистра с отличием, в течение трех лет с даты выдачи указанных дипломов устанавливается квалификационное требование к стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки для замещения должностей муниципальной службы главной группы не менее одного года стажа муниципальной службы или стажа работы по специальности.

б) для ведущих и старших должностей - стаж работы по специальности не менее пяти лет (при наличии среднего профессионального образования)

в) для младших должностей – без предъявления требований к стажу.

5. Квалификационные требования к знаниям и умениям, которые необходимы для исполнения должностных обязанностей, устанавливаются в зависимости от области и вида профессиональной служебной деятельности муниципального служащего его должностной инструкцией. Должностной инструкцией муниципального служащего могут также предусматриваться квалификационные требования к специальности, направлению подготовки.